
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

 Proponente: ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

     
 Numero di Proposta:  987 del 04/09/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 971      DEL 15/09/2020

OGGETTO:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  ANELLO  ANTINCENDIO  E
SISTEMAZIONE  VIABILITA`  PEDONALE  E  VEICOLARE  DEL  PRESIDIO
OSPEDALIERO  DI  CHIVASSO  (C.I.G.  800533429A  -  CUP  E96G19000380002).
AFFIDAMENTO ALL`A.T.I.  F.LLI PAONESSA S.R.L.  (CAPOGRUPPO) -  BARATELLA
F.LLI S.R.L. (MANDANTE). CONTO 1.12.02.11. CDC 1994009901.



OGGETTO:  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  ANELLO  ANTINCENDIO  E  SISTEMAZIONE  VIABILITA`
PEDONALE  E  VEICOLARE  DEL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  CHIVASSO  (C.I.G.  800533429A  -  CUP
E96G19000380002).  AFFIDAMENTO  ALL`A.T.I.  F.LLI  PAONESSA  S.R.L.  (CAPOGRUPPO)  -  BARATELLA
F.LLI S.R.L. (MANDANTE). CONTO 1.12.02.11. CDC 1994009901.

IL COMMISSARIO
Dott. Luigi VERCELLINO

(Nominato con D.G.R. n. 18-1902 del 28 agosto 2020)

 Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 367 del 21/03/2019 si è disposto di:
 approvare  il  progetto  esecutivo  relativo  al  completamento  dell’anello  antincendio  e 

sistemazione viabilità  pedonale e veicolare del presidio ospedaliero di Chivasso, redatto 
dallo Studio di Ingegneria Manens-Tifs S.p.A., con sede a Verona, Via Campofiore n. 21, 
ed il seguente quadro economico complessivo dell’intervento:

a) Importo dei lavori a base d’asta
Importo dei lavori  395.327,47 
b) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza
Importo oneri contrattuali di sicurezza 14.688,96 
Importo totale dei lavori e oneri di sicurezza 410.016,43 410.016,43 
c) Somme a disposizione 
c1) Spese tecniche per progettazione e per il 
coordinamento della sicurezza nelle fasi di 
progettazione 17.000,00 
c2) Spese tecniche per direzione lavori e per il 
coordinamento della sicurezza nelle fase di esecuzione 44.883,87 
c3) Incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 8.200,33 
c4) Imprevisti, accantonamento 20.500,82 
c5) IVA
10% sui lavori 41.001,64 
c6) INARCASSA 4% 2.475,35 
c7) IVA su spese tecniche e INARCASSA (22%) 14.159,03 
c8) Spese per pubblicità (IVA compresa) 1.000,00 
Totale Somme a disposizione 149.221,05 149.221,05
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (voci 
a+b+c) 559.237,48 

 individuare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i., nella persona dell’Arch. Giovanni RIZZO, Direttore della S.C. Servizio 
Tecnico Patrimoniale dell’ASL TO4.

 Preso  atto  che  l’intervento  di  cui  trattasi  è  stato  inserito  nella  programmazione  dei  lavori 
pubblici come risulta dalla Deliberazione n. 1122 del 14/10/2019 avente ad oggetto “Adozione e 
approvazione  del  programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2019-2020-2021  e  dell’elenco 
annuale dei lavori per l’anno 2019 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 Atteso che con deliberazione del Direttore Generale n. 898 dell’1/08/2019 si è provveduto a 
indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. tramite RDO su MEPA per l’affidamento dei lavori di “Completamento anello antincendio 
e  sistemazione  viabilità  pedonale  e  veicolare  del  Presidio  Ospedaliero  di  Chivasso”,  previa 
indagine  di  mercato  per  l’individuazione  dei  soggetti  da  invitare  alla  procedura  di  gara, 
consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti  candidati  in 
possesso dei necessari requisiti.

 Considerato che l’avviso è stato pubblicato sul sito internet www.aslto4.piemonte.it alla sezione 
“L’Asl  da  te  –  Gare  d’appalto”  in  data  09/08/2019 con  scadenza  della  presentazione  delle 
manifestazioni di interesse alle ore 12.00 del 09/09/2019 e che entro il termine suindicato sono 
pervenute n. 96 manifestazioni di interesse.

 Rilevato che in data 23/09/2019 si è provveduto in seduta pubblica al sorteggio dei quindici 
operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  nell’avviso  tra  tutti  quelli  che  hanno 
presentato la manifestazione di interesse da invitare alla procedura negoziata mediante RDO su 
MEPA  per  l’affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi,  come  risulta  dal  verbale  del  sorteggio 
pubblico, depositato agli atti del procedimento.

 Precisato che l’importo complessivo a base d’asta dell’appalto di che trattasi risulta pari ad € 
410.016,43 IVA esclusa di cui € 395.327,47 per esecuzione dei lavori (in categoria OG1, OS28 
e OS30) soggetto a ribasso d’asta, ed € 14.688,96 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta.

 Precisato  che  l’aggiudicazione  è  avvenuta  utilizzando  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante offerta del maggior ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso pari ad € 395.327,47.

 Atteso  che  l’esame  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai  concorrenti  e  la 
conseguente apertura delle offerte economiche sulla piattaforma MEPA sono avvenuti nei giorni 
23 e 29/10/2019, come risulta dai verbali di gara agli atti del procedimento.

 Rilevato  che,  sulla  base  delle  risultanze  delle  suindicate  offerte  economiche,  è  risultata 
aggiudicataria,  in  via  provvisoria,  la  Società  CO.FA.M.  SRL con  sede  in  Roma  –  Via  dei 
Marrucini n. 56, che ha offerto il maggior ribasso del 26,113% sull’importo dei lavori soggetto a 
ribasso di € 395.327,47, che aumentato degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
pari  ad  €  14.688,96,  determina  un  importo  contrattuale  di  €.  306.784,57  IVA esclusa,  alle 
condizioni della lettera di invito, del Capitolato Speciale d’Appalto, degli elaborati progettuali, 
nonché dell’offerta economica presentata.

 Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  ASL  TO4  n.  1329  del  04/12/2019  di 
aggiudicazione  sulla scorta delle risultanze dei precitati verbali, dei lavori di “Completamento 
anello  antincendio  e  sistemazione  viabilità  pedonale  e  veicolare  del  Presidio Ospedaliero  di 
Chivasso” (C.I.G. 800533429A - CUP E96G19000380002),  alla Società  CO.FA.M. SRL con 
sede in Roma – Via dei Marrucini n. 56.

 Preso atto che in data 09/04/2020 si è proceduto alla sottoscrizione a mezzo firma digitale del 
contratto tra le parti relativo all’affidamento dei lavori di “Completamento anello antincendio e 
sistemazione viabilità pedonale e veicolare del Presidio Ospedaliero di Chivasso”. 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 Preso  atto  della  Deliberazione  del  Direttore  Generale  ASL TO4 n.  605 del  10/06/2020 che 
individua, per motivi di organizzazione interna della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, l’Ing. 
Andrea  Mingione,  funzionario  della  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale  quale  nuovo 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., in sostituzione dell’Arch. Giovanni RIZZO.

 Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale ASL TO4 n.  927 del 28/08/2020 con la 
quale  è  stata  disposta  la  risoluzione  in  danno del  contratto  di  appalto  stipulato  con la  ditta 
CO.FA.M. S.r.l. con sede in Roma – Via dei Marrucini n. 56, relativo al “Completamento anello 
antincendio e sistemazione viabilità pedonale e veicolare del Presidio Ospedaliero di Chivasso” 
(C.I.G.  800533429A -  CUP E96G19000380002),  per  le  motivazioni  espresse  nella  stessa, 
nonché l’incameramento della cauzione costituita con garanzia fideiussoria definitiva mediante 
polizza  n.  IM000023365  del  24/03/2020  per  un  importo  di  €  39.546,00  rilasciata  da  City 
Insurance Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.a.s. con sede in Romania, Bucarest 
strada E. Porumbaru, n. 93-95 sector n. 1.

 Vista  la nota prot.  n. 00835868 dell’1/09/2020,  depositata  agli  atti  del procedimento,  con la 
quale è stata comunicata alla ditta CO.FA.M. S.r.l. l’avvenuta risoluzione in danno del contratto 
in oggetto.

 Rilevato che ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con nota prot. n. 
0083570 dell’1/09/2020, depositata  agli  atti  del procedimento,  è stata chiesta la disponibilità 
dell’A.T.I. composta da F.LLI PAONESSA S.r.l., con sede in  Torino, C.so Unione Sovietica n. 
115, partita IVA 10537920018 (capogruppo) e BARATELLA F.LLI S.r.l., con sede in Settimo 
Torinese, Via Cascina Borniola n. 54/H, partita IVA 00462790015 (mandante), risultata seconda 
classificata nella graduatoria della procedura di gara di che trattasi, a subentrare nel contratto per 
i lavori di “Completamento dell’anello antincendio e sistemazione viabilità pedonale e veicolare 
del  presidio  ospedaliero  di  Chivasso”  alle  stesse  condizioni  economiche  offerte  dalla  ditta 
CO.FA.M. S.r.l. (sconto 26,113% sull’importo a base d’asta).

 Vista la nota dell’1/09/2020,  depositata agli  atti  del procedimento,  con la quale la ditta F.lli 
PAONESSA S.r.l., in qualità di capogruppo della costituenda A.T.I., ha formalizzato la propria 
disponibilità al subentro nel contratto per l’esecuzione dei lavori di “Completamento dell’anello 
antincendio e sistemazione viabilità pedonale e veicolare del presidio ospedaliero di Chivasso” 
alle  stesse  condizioni  economiche  offerte  dalla  ditta  CO.FA.M.  S.r.l.  (sconto  26,113% 
sull’importo a base d’asta), per un importo netto contrattuale pari ad € 306.784,57, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, IVA esclusa.

 Dato atto che il Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, Arch. Giovanni Rizzo, con la 
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di € 306.784,57, comprensiva degli 
oneri  per la sicurezza,  IVA esclusa,  per totali  € 337.463,03 comprensivi  di  IVA, rientra  nel 
quadro  economico  dell’intervento  in  oggetto  la  cui  copertura  finanziaria  è  garantita  tramite 
l’utilizzo dei fondi dell'avanzo di amministrazione relativo all’esercizio 2016, accantonato con 
Deliberazione  n.  1187  del  24/11/2017,  e  che  la  stessa  graverà  sul  conto  1.12.02.11,  CDC 
1994009901.

 Dato atto che la sottoscrizione della presente deliberazione da parte del Responsabile della S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria dei fondi 
suddetti rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



 Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Servizio Tecnico 
Patrimoniale, Arch. Giovanni RIZZO così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla 
presente.

 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della  deliberazione 
nonché della legittimità della stessa.

 Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

 Visti i commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012.

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.

DELIBERA 

1. Di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  i  lavori  di  “Completamento  anello 
antincendio e sistemazione viabilità pedonale e veicolare del Presidio Ospedaliero di Chivasso” 
(C.I.G.  800533429A -  CUP E96G19000380002),  all’A.T.I.  composta  da F.LLI  PAONESSA 
S.r.l.,  con  sede  in  Torino,  C.so  Unione  Sovietica  n.  115,  partita  IVA 10537920018 
(capogruppo) e BARATELLA F.LLI S.r.l., con sede in Settimo Torinese, Via Cascina Borniola 
n. 54/H, partita IVA 00462790015 (mandante), risultata seconda classificata nella graduatoria 
della  procedura  di  gara  di  che  trattasi,  alle  stesse  condizioni  economiche  offerte  dalla  ditta 
CO.FA.M. S.r.l. (sconto 26,113% sull’importo a base d’asta), per un importo netto contrattuale 
pari ad € 306.784,57, comprensivo degli oneri per la sicurezza, IVA esclusa.

2. Di dare atto che la spesa complessiva di  € 306.784,57, comprensiva degli oneri per la sicurezza, 
IVA esclusa, per totali € 337.463,03 comprensivi di IVA:
 rientra  nel  quadro  economico  complessivo  dell’intervento  in  oggetto,  approvato  con 

Deliberazione del Direttore Generale ASL TO4 n. 1329 del 04/12/202019, la cui copertura 
finanziaria è garantita tramite l’utilizzo dei fondi dell'avanzo di amministrazione relativo 
all’esercizio 2016, accantonato con Deliberazione n. 1187 del 24/11/2017;

 graverà sul conto 1.12.02.11, CDC 1994009901;
 verrà liquidata a seguito di presentazione di regolari fatture.

3. Di  dare  mandato  al  Direttore  della  Struttura  Complessa  Servizio  Tecnico  Patrimoniale 
dell’A.S.L. TO4, come disposto dalla deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. TO4 n. 
838 dell’8/08/2017  e  s.m.i.,  di  provvedere,  alla  stipulazione  del  contratto  con la  Ditta  F.lli 
PAONESSA S.r.l., (in qualità di capogruppo della costituenda A.T.I.), con sede in Torino, C.so 
Unione Sovietica n. 115.

4. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
136  del  13/08/2010,  come  modificata  dal  D.L.  n.  187  del  12/11/2010,  convertito  con 
modificazioni  in  Legge  n.  217  del  17/12/2010,  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  è 
E96G19000380002 e  il  Codice Identificativo  Gara  (CIG)  è  800533429A e  che  l’A.T.I. 
affidataria  è tenuta ad assumere  tutti  gli  obblighi  contemplati  nella  normativa  citata  pena la 
nullità del contratto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5. Di  delegare  il  Direttore  della  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale,  ai  sensi  dell’Atto  di 
Organizzazione  delle  competenze  della  Direzione  Generale  e  delle  strutture  gestionali  in 
attuazione dell’Atto Aziendale e del Piano di Organizzazione dell’ASL TO4, come disposto 
dalla deliberazione del Direttore Generale n. 838 dell’8/08/2017, all’adozione degli atti necessari 
per il proseguimento della pratica fino all’approvazione del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di che trattasi.

6. Di dare atto che in caso di eventuali controversie sarà competente il Foro di Ivrea.

7. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come richiesto all’art. 
23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dai  commi  16  e  32  dell’art.  1  della  L.  n.  190/2012,  verranno 
pubblicate  sul  sito  internet  aziendale,  nell’ambito  dei  dati  della  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 2) 
L.R. 10/1995, stante la necessità di provvedere alla consegna dei lavori  per l’esecuzione dei 
lavori  “Completamento  anello  antincendio  e  sistemazione  viabilità  pedonale  e  veicolare  del 
Presidio Ospedaliero di Chivasso”.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 15/09/2020

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  15/09/2020

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 971       DEL 15/09/2020

LAVORI DI COMPLETAMENTO ANELLO ANTINCENDIO E SISTEMAZIONE
VIABILITA` PEDONALE E VEICOLARE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI
CHIVASSO (C.I.G. 800533429A - CUP E96G19000380002). AFFIDAMENTO ALL`A.T.I.
F.LLI PAONESSA S.R.L. (CAPOGRUPPO) - BARATELLA F.LLI S.R.L. (MANDANTE).
CONTO 1.12.02.11. CDC 1994009901.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

MINGIONE ANDREA -  Responsabile del procedimento ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO
PATRIMONIALE 
RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
VERCELLINO LUIGI -  Il Commissario ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2020-09-15T10:52:03+0200
	Carmela Ornella Ortolano




